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Emenda Impositiva de
Execucao Orgamentaria e Financeira obrigatéria
Fundamento legal: art.166, §9° da CF e art. 297-A da LOM

Dispbe sobre alteragdo dos valores nas
metas previstas para o ano de 2023 —
LOA/2023 dos seguintes Programas dos
Departamentos de Saude, Educacao,
Assisténcia Social, Esporte e Lazer,
Cultura, Seguranca, Transito e
Transporte e Gabinete do Prefeito -
Projeto de Lei n° 046/22, conforme
especifica.

Art. 1° Fica incluso na LOA 2023 — Projeto de Lei n°046/22, as seguintes destinacdes de
recursos financeiros com fundamento legal no art. 166, § 9° da Constituicdo Federal e art.
297-A da Lei Orgénica do Municipio (Emendas Impositivas):

a-) Agbes e servigos publicos de saude:

Destino Finalidade Valor R$

Aquisicdo de um mamografo para a 41.000,00
UAM - Unidade de Atendimento a

I- Departamento de Saude Mulher

Aquisicao de medicamentos para a 51.166,75
farmacia cidada
Total R$ 92.166,75
b-) Demais agbes se servigos publicos:
Destino Finalidade Valor R$

I- Departamento de Reforma EMEI D. Maria Pereira Briso 20.000,00
Educacéao
Il - Departamento de Aquisicdo de 1 bebedouro para a 2.320,50
Educacéo EMEF Alexandrina Penna
[lI- Departamento de Associacdo de Pais e Amigos dos 10.000,00
Assisténcia Social Excepcionais de Paraguacu Paulista —

APAE para custeio
V- Departamento de ACIPP - Associagdo Comunitaria 5.000,00
Assisténcia Social Integrada de Paraguagu Paulista -

verba para custeio (Casa Abrigo)

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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V- Departamento de Lar do Idoso - Associagdo Sao 10.000,00
Assisténcia Social Vicente de Paula de Paraguagu

Paulista - verba para custeio.
VI- Departamento de Associagcdo Luizas de Marilac de 5.000,00
Assisténcia Social Paraguacgu Paulista para custeio
VIl- Departamento de Associagdo de Protegdo a Crianga e ao 9.346,25
Assisténcia Social Adolescente de P.Pta — Casa Lar -

Aquisicdo de Equipamentos
VIII- Departamento de Realizagdo da Caravana Esportiva no 6.000,00
Esporte e Lazer Loteamento Rancho Alegre
IX- Departamento de Realizagcdo da 33 Prova Pedestre 6.000,00
Esporte e Lazer “José Oliveira Melo 2023
X- Departamento de Reforma do forro da Casa do Arteséo 6.000,00
Cultura
XI — Departamento de Aquisicdo de Equipamentos 5.000,00
Seguranca, Transito e
Transporte
Xll- Gabinete do Prefeito  Tiro de Guerra 02-49 — Aquisicao de 7.500,00

barracas para acampamento militar

Total R$ 92.166,75

Art. 2° Os recursos financeiros necessarios a destinagao dos valores especificados

no art. 1° serdo deduzidos:

Orgao 01 - Prefeitura Municipal

Unidade Administrativa 14 - Encargos do Municipio Projeto/Atividade

99.999.09999.0000 - Reserva de Contingéncia Categoria
9.9.99.99.00 - Reserva de Contingéncia
Valor R$ 184.333,50 (cento e oitenta e quatro mil, trezentos e trinta e trés reais e

cinquenta centavos).

Art. 3° Os Anexos do Projeto de Lei n° 046/22 passam a incorporar as modificagdes
promovidas por esta Emenda.

Palacio Legislativo Agua Grande, 20 de outubro de 2022.

JUNINHO DO PEG PAG LIMA

Vereador

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”

Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Justificativa

Apresentamos a presente Emenda Impositiva a Lei Orgamentaria 2023
— Projeto de Lei n® 046/2022, com base no art. 166, § 9° da Constituicdo Federal e art.
297-A da Lei Organica do Municipio.

As destinagdes dos recursos contemplam estudos efetuados por este
vereador e necessidades demonstradas por alguns setores da sociedade que buscam a
melhoria dos servigos prestados a populagéao.

Salientamos que o mamadgrafo tem o custo de R$ 400.000,00 (quatrocentos
mil reais) e sera adquirido contando com as Emendas Impositivas de outros vereadores.

Palacio Legislativo Agua Grande, 20 de outubro de 2022.

JUNINHO DO PEG PAG LIMA
Vereador
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VILA ARISTARCHO - CEP:19013-320
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PRESIDENTE PRUDENTE-SAO PAULO
MECLIMP@MECLIMP.COM.BR
TEL/FAX: (18) 3903-6710

ORCAMENTO

ITEM| QUANTIDADE | UNIDADE DESCRICAO VALOR UNITARIO | VALOR TOTAL

BEBEDOURO COM DUAS SAIDAS CONTENDO FILTRO, MANGUEIRAS E

! 1 UNI REGISTRO PARA INSTALACAO

RS 2.320,50 R$ 2.320,50

VALOR TOTAL R$ 2.320,50

eg.br/medialsapl/public/maerialefjidatival2022/18 73571875 _original.pdf
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~ Assunto: pedido de bébédouro o

E M E. F “ALEXANDRINA PENNA"

' Rua dos Vlelras, 260 - Barra Funda CEP 19707 094 Fone (18) 3361 9641
Estancla Turnstlca de Paraguagu Paullsta Sao Paulo

-

Oficio N°: 20/2022.

ST R Paraguégu_Paulista, 10 de agosto de 2022

~ Ao Senhor . - . e vy

‘Clemente da Silva Lima Junior

“ Vereador Municipal - R T T

N

/

Sohmtamos a compra de um bebedouro para a quadra espor’uva_

desta Unldade Escolar com a\verba da emenda |mposmva para 2023 .
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'Respeitosamente,
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ACIPP - Associacdo Comunitaria Integrada de Paraguacu Paulista

Rua Rui Ferreira da Rocha n® 66 - Barra Funda — CEP 19700-000 - Paraguacu Paulista - SP
Fone/Fax: (18) 3361-1413
CNPJ 47.609.482/0001-45 - Utilidades Piblicas: Municipal Lei n? 2.007 de 30/12/1997
Estadual — Decreto n? 47.421 de 06/12/2002 - Federal ~ Portaria n? 735 de 13/08/2001
Inscricdo no COFRAS n2 3.362 e no C. N.A.S. n2 44006.003160/2001-15

Oficio n°® 038/2022

Paraguacu Paulista, 01 de Agosto de 2022.

limo. Sr. Vereador
Clemente da Silva Lima Junior

A diretoria da ACIPP Associacdo Comunitaria Integrada de
Paraguacu Paulista, mantenedora do projeto CASA ABRIGO, vem
através deste agradecer aos vereadores desta casa de Leis, e
informar que a verba repassada para manutencdo dos servicos da
entidade no ano presente, foi de grande valia, pois s6 assim
conseguimos manter a qualidade dos servigos prestados, uma vez
que os repasses municipal, estadual e federal ndo serem suficientes
para o custeio da casa e ainda muitas vezes ocorrem repasses
com atrasos.

Assim, estamos aqui mais uma vez para solicitar de V. S o
montante de 65.000,00 para custear as despesas com a
manutencgao para o ano de 2023.

Sabemos da responsabilidade de cada um e que sempre estao
a disposic&o para nos receber e atender no que for possivel.

Sem mais e certos de podermos contar com V.S2,
agradecemos a atengdo dispensado nos colocando a disposigao
para uma visita a Casa Abrigo.

Atenciosamente,

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2022/18725/18725_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Clemente da Silva Lima Junior.
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Associagio de Protegio a Crianga e ao Adolescente de Paraguacu Paulista

¥ “Casa Lar — Cel. Juventino Pereira”

- Fundada em 10 de Dezembro de 1.958

Lar Reconhecida de Utilidade Publica Federal - Proc. MJ 17.739/97-22

Cel Jusentino Percira Registro n®. 51 — CNPJ 53.640.116/0001-51 ﬁﬂm .

Av. Manoel Antonio de Souza, n® 1.896 — Fone: (0xx18) 3361.1469/3361-2583 ponetiino fufes feai
CEP: 19.700-000 — PARAGUACU PAULISTA / SP

para Adolescentes

Oficio n°® 241/2022 Paraguacu Paulista, 19 de outubro de 2022.

Ao Excelentissimo Vereador Clemente da Silva Lima Junior

A ASSOCIACAO DE PROTECAO A CRIANCA E AO ADOLESCENTE DE
PARAGUACU PAULISTA — “CASA LAR — CEL. JUVENTINO PEREIRA” foi constituida em 10
de Dezembro de 1958, buscando se consolidar ao decorrer de sua jornada como um espago de
acolhida, reconstrugdo de histéria e socioeducacio.

Nesse cenario, a atuacdo da Diretoria, Equipe Técnica e colaboradores é pautada na ética
e no sigilo profissional,tendo como principios ¢ valores norteadores, o amor, a felicidade, a paz, o
respeito, a igualdade, a honestidade e a dignidade.

Ao longo dos 64 anos, angariou a inscrigdo no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica sob o
nimero de 53.640.116/0001-51, a Certificagdo do C.E.B.A.S. - Certiddo de Entidades Beneficentes
de Assisténcia Social junto a Secretaria Nacional de Assisténcia Social, o reconhecimento de
Utilidade Publica Federal/Estadual/Municipal, inscrigdo na S.E.A.D.S —Secretaria do Estado de
Assisténeia e Desenvolvimento Social sob a matricula n°. 2053/69 ¢ o CRCE — Certificado de
Regularidade Cadastral de Entidades.

Diante do exposto, solicitamos gentilmente a vossa colaboraggo, nobre vereador de

Paraguagu Paulista-SP, com a indicagdo de Emenda Impositiva. Ressalta-se que a

- entidade é responsavel pela execugio de 02 (dois) servigos e serve, gratuitamente, de sede

para execucdo de outros servigos ofertados por parceiros com o mesmo objetivo de

inclusdo social do adolescente e jovem, sendo de suma importincia no municipio. Sendo

eles:

e O servico de Acolhimento Institucional para criancas e adolescentes.

O projeto é desenvolvido por esta organizagdo desde o ano de 1958, tendo a
capacidade méaxima de atendimento de até 20 criangas e adolescentes de ambos os sexos,
com idade de 00 ano até 18 anos completos que coabitam em situacdo de vulnerabilidade

social e riscos pessoais e com vinculos familiares fragilizados ou rompidos, encaminhadas

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2022/18725/18725_original .pdf
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Associagfo de Proteciio a Crianga e ao Adolescente de Paraguacu Paulista
“Casa Lar — Cel. Juventino Pereira”
e Fundada em 10 de Dezembro de 1.958
& Casalar Reconhecida de Utilidade Pablica Federal - Proc. MJ 17.739/97-22
Cel. fuventinio Pereira Registro n®. 51 — CNPJ 53.640.116/0001-51 @Am .
) Construindo Azdes Reais
Av. Manoel Antonio de Souza, n° 1.896 — Fone: (0xx18) 3361.1469/3361-2583
CEP: 19.700-000 - PARAGUACU PAULISTA / SP

atraves do Ministério Publico, Poder Judiciario da Infincia e Juventude e também,

para Adolescentes

excepcionalmente, pelo Conselho Tutelar Municipal para que enfim tenham seus direitos

garantidos e também possa vivenciar condigdes propicias & sua protegio integral.

e OPROJETO C.AR.A.

Nossa Organizagao se tornou Certificadora do PROJETO CARA — Construindo
Agdes Reais para Adolescentes, que desde 2004 desenvolve o Servigo de preparagio e
qualificacdo para a inser¢io de Jovens no Mundo Corporativo, com a finalidade de
capacitar os jovens entre 14 e 18 anos para inser¢do no mercado de trabalho, conforme a
Lei da Aprendizagem 10.097/2000, contribuindo concomitantemente para o retorno ou
permanéncia dos adolescentes € jovens na escola, para a interacdo social por meio da arte-
cultura e fortalecimento da convivéncia familiar ¢ comunitaria através de acOes

coordenadas pela Equipe Psicossocial.

e Projeto SENAR - jovem agricultor

Em parceria com o Sindicato Rural da nossa cidade, cedemos espago para as
atividades tedricas e praticas realizadas pelo Projeto SENAR, responsavel por ofertar o
Servico Nacional de Aprendizagem Rural, vinculada a Confederagdo Nacional de
Agricultura que tem como objctivo organizar, administrar e executar, a Formagio
Profissional Rural e a Promogio Social de jovens para que possam exercer atividades no

meio.

Diante da grande demanda para a manutengdo da estrutura fisica e dos servigos
ofertados referentes aos servicos acima citados, hd necessidade do aumento de

computadores para atender um maior nimero de adolescentes, ja que a procura pelo projeto
¢ alta, ¢ a lista de espera para uma vaga cnoountra-se¢ aproximadamente com 300

adolescentes no aguardo, e parte de recursos para a manutencdo dos servigos.

Cabe ressaltar que anualmente formamos 13 turmas com 20 adolescentes, sendo

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2022/18725/18725_original .pdf
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um total de 260 atendidos, pois na sala de informatica temos 20 computadores disponiveis.

Uma das estratégias para diminuir a quantidade de adolescentes esperando uma vaga, €




Associagio de Protecdo a Crianca e ao Adolescente de Paraguacu Paulista
“Casa Lar — Cel. Juventino Pereira”
Fundada em 10 de Dezembro de 1.958
Reconhecida de Utilidade Puablica Federal - Proc. MJ 17.739/97-22
Cel. Inventine Pereira Registro n®. 51 — CNPJ 53.640.116/0001-51
Av. Manoel Antonio de Souza, n° 1.896 — Fone: (0xx18) 3361.1469/3361-2583
CEP: 19.700-000 - PARAGUACU PAULISTA / SP

aumentar mais 04 computadores da sala de informadtica, com o intuito de aumentar o

CARA
Construindo Agiies Reais

para Adolescentes

numero de usudrios por turma, gerando um aumento significativo, totalizando 312
adolescentes atendidos, agilizando assim a lista de espera para ingressar no Projeto

C.ARA.

Posto isto, gentilmente solicitamos a vossa colaboragdo para a indicagdo da
Emenda Impositiva a esta Associacéo no valor de R$ 9.000,00 (nove mil reais) colaborando
assim com a aquisi¢do de 02 (dois) computadores, necessarios para a complementacdo da
sala de informatica do Projeto CARA, para que juntos possamos alcangar o objetivo

esperado, aumentando o niimero de adolescentes atendidos.

Sem mais, elevo a V. Sa. os meus protestos de estima e consideragio.

ASSOCIACAO DE Assinado de forma digital por
ASSOCIACAQ DE PROTECAQ A
PROTECAQ A CRIANCA E CRIANCA E ADOLESCENTE
ADOLESCENTE DE:53640116000151
DE:53640116000151 Dados: 2022.10.19 10:28:10 -03'00"

Lahude Roumanos Dib

Presidente

Exmo.Sr
Camara Municipal da Estancia Turistica

de Paraguagu Paulista

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2022/18725/18725_original .pdf
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DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

- PREFEITURA MUNICIPAL DE : ; L » oo
- " PARAGUACUPAULISTASP Lo S e . . : o

: Oﬁcio Especial n°707‘2/20.22'
Paraguagu Paulista 05 de ‘Sete’mbro de 2022

- DD. Veféac}of Clemente da Silva Lima Junior

Cumprlmentando -0 Cordlalmente Venho por meio deste prlmelramente agradecer Vossa Excelen01a
‘ pelos relevantes serv1<;os plestados em 10SS0 Mum01p10 como atuante na Camara Mum01pal,, motivo que

nos leva ao mquestlonavel reconhecimento da 1mportanc1a de té- lo ]unto ao Leglslatlvo

Na oportumdade gostaria de solicitar do nobre Vereador, que seja viabilizado recursos financeiros

atraves de emenda 1mp031t1va ppara fins espemﬁco para arealizagdo da 33° Prova Pedestre "José de Oliveira

‘ Melo" 2023 sendo 0 valor de RS 6. 000,00 (Seis Mil Reals)

Caravana Esportlva a ser realizada no Loteamento "Rancho Alegre sendo necessario o valor de RS-

~6 000,00 (Seis Mll Reals)
Totalizando o valor da emenda 1mp0s1t1va em R$ 12.000, 00 (Doze Mil Reals)
Na certeza de contar com vosso pronto atendlmento desde ja agradecemos e colocamo-nos'
. dlsp0319ao para trabalharmos _]U.l’l'[OS em prol ao desenvolv1mento do municipio da Estancia Tunstlca des
| ‘Paraguacu Pauhsta '

Atencwsamente

Avemda Slquelra Campos n° 188 Centro CEP: 19.700- 019 Paraguagu Paullsta/SP

"Tel: (18) 3361-9683 - e-mall esporte@eparaguacu sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TUR{STICA DE PARAGUAGU PAULISTA |

* - Assinado digital mente conforme Resol ligdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Clemente da-Silva Lima Junior.

- Emenda 7/2022 Protocolo 35213 Envio em 20/10/2022 1352:08

Este documento € uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl -paraguacupalllista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2022/ 18725/18725_0rigi nal.pdf



: ) Louie gud S ' )
v  MINISTERIO DA DEFESA. T
- . EXERCITOBRASILEIRO -~~~ , = .
S o 'TIRO DE GUERRA 02-049 oo
o " RUADOZE DE MARCO N° 890 - CENTRO R

 Oficio Nr 60— TG 02-049.
;'7Parag‘uagl_l'Pau'li'sta, SP, 29 de jullri(‘)dve 2022.

'Ao Ilustrlss1m0 Senhor . o B
CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR ; :
‘ *Vereador da Camara Mun1c1pal de Vereadores de Paraguag:u Paullsta

i

. 'A.ssuﬁtoi Pedido de :apoio para demandas do Tiro de Guerta.

.
“Senhor "
- 1. Ao cumprlmenta—la corchalmente remeto -VOS as prlondades de melhorlas para as

1nstala<;oes do Tiro de Guerra de Paraguag:u Paulista em 2023 e sohc1to -vos a’ p0331b111dade de’
gestio. -entre’ 0s/as parlamentares dessa nobre casa leglslatlva a cerca- da. p0331b1hdade de

" . atendimento das demandas por meio de Emendas ImDOS‘IthaS para custeio do T;ro dc Guerra.

; (R$ 15. 000 00) Totem d1g1ta1 para o Acervo cultural e fotograﬁco referente as -
~ turmas de instrugfio. desde a sua criagdo, 1947 até 'os dlas atuais, contendo. 1nforma(;0es atualizadas -
sobre a evolug:ao e contnbulc;ao dos mals de 4. 500 paraguac;uenses que passaram pela 1nst1tu1<;ao
\O acervo referente aos 75 anos do’ TG serd d1g1tahzado e dlspomblhzado a populagao por melo do
L Totem no local e de maneira ampla e oratulta pela 1ntemet ‘

‘

Y (R$ 8.000 00) Compra de Ca1xas de som/Amphﬁcador para 0 s1stema de som para
formatura e eventos. Os eventos do Tiro de Guerra geralmente ocotrem em amblentes externos, o -
- que demanda uma maior poten01a de som para que. a assisténcia: tenha malor conforto auditivo

» durante as formatmas e eventos reahzados no TG

, w*“ (R$ 5. 000‘ 00) Compra de armérios para o Vestidrio dos At1radores po1s néo ha
. onde guardarem seus pertences durante o periodo em que estao na 1nstru<;ao haJa vista que; antes. .

da entrega da boina, o que ocorre somente ém agosto, todos devem se deslocar em trajes civis até 0.

TG e vice- versa, portanto faz -se necessarlo -um local seguro e 1nd1v1dual para a guarda de seus_ :

pertences.. - ‘.h\; - : KRS roo

s - (RS 4. 000, 00) Compra de Telev1sores para 0 51stema de carneras de’ seguranga e
' fguarda ao quartel Tal sohc1ta9ao se faz necessarlo em fungéo da cobertura do per1metr0 do quartel' _
. com cameras € sensores de movunento que estardo mte111gadas em tempo real na. sala dqa\ouarda ao -

e,

. Emenda 7/2022 Protocolo 35213 Envio em 20/10/2022 13:52:03 -
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quartel melhorando senswelmente a atuagao raprda do pessoal de servrc;o para a protegao do

vpatrlmomo pubhco S S L : S -
'. - (RS 6. 000 00) Compra de Pro;etor Multrmldla para amblentes claros para
- palestras clirsos e 1nstruga0 em sala 11urnmada Por diversas vezes 0 Tiro-de. Guerra promove

eventos com proﬁssmnals de dlversas areas que véo até 0 TG para mlmstrarem cursos e palestras

- de capacitagdio visando a quahﬁcag:ao daqueles atrradores 1nteressados em 1ngressar no mercado de.

~ trabalho do municipio, ocorré que esses eventos, acontecem na sala com multa clarrdade oque -

prejudrca sobremanelra 0 aprendlzado e aproveltamento das lnformagoes passadas por mult1m1d1a

¥

_ : (R$ 14 000 00) Compra de cartelras umversrtarras para‘a sala de 1nstru<;ao Em
, \fungao do grande aproveltamento da sala/audrtorro para 1nstruc;oes e “palestras ‘externas. As
© carteiras existentes estdo se. deterlorando em razio do tempo de Uso € por serem muito antlgas no

_compensa sua restauragao O audrtorro esta sendo- revrtahzado € em breve estard em condlc;oes de -

- ser utlhzado pelos | munlclpes para cursos € palestras e ndo apenas pelos atlradores :

(R$ 13 000 00) — Colocag:ao de plso na Sala de Instrugao/Audltorro O materral

‘ exrstente atualmente de taco’ (madelra) provavelmente comr mais de 50-anos- de ex1sten01a
~ portanto estd se. deterrorandp pela agao do tempo 0 que acarreta um gasto consrderavel para sua -

manuten(;ao ' : . : '

, (R$ 8. 000 00) Aqulsu;ao de computadores para laboratério de 1nformatlca Sera
- criada uma sala exclusrva para aulas de informética com o intuito de quahﬁcar 0s Atrradores que’
“néo estio trabalhando para melhorla no curriculo em busca. de colocagao no mercado de trabalho
' \v\a o o : o -
proplcrar maior. confor“to aos Atiradores. apos a reahzaqao de. atlvrdades extlemamente extenuantes
inos exercicios mlhtar es: reahzados ' ‘

thal»\necessa‘rio para o custeio das melhorias das instalagSes em 2023:

(RS 80.500,00) S SR

" considerag8o.

CRISTIA O NONES DORNELES-STen .« .
ChlInstr /TG 02:049" o

. Tel (51) ’9805;!—4052 - E"'n%'ail:v ,lg_paragz)dcupaulista@gnzail. cont

33‘0 (R$ 7500 00) —= Aqulsrc;ao de barracas para acampamento mlhtar a ﬁm de K '

2 Aproveito a oportunidade para renovar meus votos deelevada estima e distinta -

-
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